Ofício nº. 0247/2024

Guarujá, 22 de abril de 2024.

Ao

Ministério Público do Estado de São Paulo

Ao Exmo. Dr. Osmair Chamma Júnior, Promotor de Justiça

Assunto: Fios Perigosos na Rua de Acesso à Praia do Tombo

Prezados(as) Senhores(as), a AGUAVIVA, Associação Guarujá Viva, entidade

sem fins lucrativos representante da Sociedade Civil do Guarujá e da Baixada

Santista, vem, respeitosamente, encaminhar ao Ministério Público do Estado de São

Paulo, para as providencias que julgar cabíveis, relatos a respeito da presença de fios

perigosos, aparentemente de energia elétrica, na Avenida General Rondon, quadra

que dá acesso à Praia do Tombo (Figura 1).

Esta condição apresenta um sério perigo não apenas para os pedestres que

transitam pela área, mas também para os frequentadores assíduos da praia. A

exposição desses fios representa um potencial risco de acidentes graves, como

choques elétricos que podem resultar em lesões sérias ou até mesmo fatais. Além

disso, há a preocupação com a possibilidade de curtos-circuitos que poderiam

desencadear incêndios, ameaçando não só a segurança dos cidadãos, mas

também a integridade de propriedades e do ambiente local. É imprescindível uma

intervenção imediata para mitigar esses perigos em prol da segurança pública e da

preservação da infraestrutura local.

Figura 1 - Praia do Tombo, Guarujá/SP

Considerando os riscos potenciais para segurança dos munícipes e visitantes

da região, bem como a degradação visual, solicitamos ao Ministério Público as

providencias que julgar cabíveis.

A Associação Guarujá Viva, Aguaviva, permanece à disposição para fornecer

qualquer informação adicional necessária e colaborar plenamente com a questão

relatada.

Com os melhores cumprimentos, subscrevo-me atenciosamente,

ENG. JOSÉ MANOEL FERREIRA GONÇALVES

Presidente da AGUAVIVA – Associação Guarujá Viva